厦门市卫生健康委员会

厦门市卫生健康委员会关于调整入厦人员

新冠病毒核酸和抗体检测工作的通知

各区卫生健康局，各有关单位：

为进一步加强新冠肺炎疫情防控工作，加强对无症状感

染者的排查管控，根据市指挥部要求，决定加大对湖北入厦

人员和境外入厦人员等重点人群筛查力度，并调整入厦人员

新冠病毒核酸和抗体检测要求。现将相关要求通知如下：

一、关于湖北入厦人员

（一）湖北入厦人员检测要求调整为：入厦第 1 天核酸

+抗体检测，第 7 天核酸检测。

（二）入厦第 1 天核酸+抗体检测均为阴性的人员，转

14 天监督性医学观察。

（三）湖北人员入厦前 7 天内已做过核酸和抗体检测并

阴性的，可直接转为 14 天监督性医学观察。湖北人员入厦

前 7 天内只做过核酸检测的，入厦时补做抗体检测；入厦前

7 天内只做过抗体检测的，入厦时补做核酸检测。

（四）新增第 7 天核酸检测由各区卫生健康局负责组织

落实。

（五）第三方检测公司负责湖北入厦人员新冠病毒核酸

检测，并将检测结果录入新冠溯源系统。

（六）各定点分流中心医疗专班负责湖北入厦人员抗体

检测，并将检测结果录入新冠溯源系统。指定专人对检测结

果阳性人员按规范流程进行处置。

（七）各区应引导湖北自驾入厦人员到各定点分流中心

采样检测。

二、关于境外入厦人员

（一）境外入厦人员 14 天集中医学观察结束后，目的

地为厦门的由各区卫生健康局组织进行 7天居家医学观察或

根据实际情况继续在定点酒店进行 7 天集中医学观察，其余

人员 14 天期满后立即离厦。

（二）境外入厦人员检测要求调整为：入境第 1 天核酸

检测，第 13 天核酸+抗体检测，第 20 天核酸检测（对象为

目的地为厦门的入境人员）。

（三）各区卫生健康局负责组织辖区采样和送样工作。

要指定专人每天汇总辖区次日拟采送样本数量，并于 15 点

前报市卫生健康委疾病预防控制处，以便协调安排检测工作

（联系人：姜艳芳，电话：17605928418）。

（四）市疾病预防控制中心负责境外入厦人员新冠病毒

核酸检测和抗体检测，并将检测结果录入新冠溯源系统。

三、其它要求

（一）市医疗健康大数据中心负责新冠溯源系统湖北入

厦和境外入厦人员新冠病毒检测信息化建设，实现检测信息

实时共享，并可通过健康码查询。

（二）市疾病预防控制中心要根据市卫生健康委布置，

负责全市抗体检测试剂盒的分发、管理及检测工作技术指

导，对各检测点报告抗体检测阳性要指导处置、跟踪进展并

统计汇总相关工作情况。要对第三方检测机构检测样本进行

抽检复核。

（三）对抗体检测阳性人员，各有关单位要高度重视，

切勿麻痹大意，要规范处置、及时报告，切实把好无症状感

染者的排查管控关。

附件：新冠病毒抗体检测阳性处置流程图

厦门市卫生健康委员会

2020 年 4 月 21 日

附件

新冠病毒抗体检测阳性处置流程图

报告现场医疗工作专班。

该检测阳性人员立即戴防护口罩，专人戴防护口罩陪

护，保持安全距离，转移至现场指定隔离区域

检测机构开展复工复产员工核酸检测，发现检测结果阳性

送检单位拨打 120 转送患者

到市第一医院杏林分院

市疾控中心通知区级

疾控中心开展流行病

学调查

医院对患者进行隔离治疗，

采样送市疾控中心检测

企业根据《工业企业员工

健康防护手册》要求和疾

控部门指导，自查消毒、

通风、减少聚集、作业戴

口罩等防控措施落实情况

开展风险点排查，强化

落实防控措施

市卫健委通知

市疾控中心

要求已知的接触者

或同处于相对密闭

空间的人员迅速撤

离并自行隔离

排查密切接触者，采取

集中医学观察措施

每日消毒两次，重点是

对门厅、楼道、办公室、

会议室、食堂、电梯、

楼梯、扶手、卫生间、

垃圾桶等公共部位进

行消毒。

利用微信群、公告栏、

内部网站等信息手段

宣传疫情防控知识

检测阳性 检测阴性

市级专家

组确诊 组织市级专家组研究

是否排除，如果排除，

密切接触者解除隔离

检测点开展抗体检测，发现检测结果阳性

医疗专班拨打 120，转送患者

到市第一医院杏林分院排查

市疾控中心报告市卫健委，并根

据临床诊断意见，通知区级疾控

中心开展流行病学调查

医院对患者进行隔离治疗，采样进行

核酸和抗体检测（化学发光法）

配合辖区疾控中心

开展流行病学调查

阳性人员所在单位根据本

行业《员工健康防护手册》

要求和疾控部门指导，自

查消毒、通风、减少聚集、

作业戴口罩等防控措施落

开展风险点排查，强化

落实防控措施

医疗专班拨打 2020928，

通知市疾控中心 要求已知的接触者

或同处于相对密闭

空间的人员迅速撤

离并自行隔离